ہم چند واقعات عرب سرجیوں کی مسیحائی کے ذکر کرتے ہیں جن کو دیکھ کر اس وقت

بھی خود اہل فن جبریت میں پڑ گئے تھے اور آج بھی یہ واقعات ایک حیرت انگیز کارنامے کی حیثیت رکھتے ہیں۔

(۱) وزیر ابو القاسم المغربی جو خلفاء عباسیہ کی دور میں وزارت کے عہدوں پر فائز رہا ہے۔ (وفات ۳۳۶ھ ۹۴۷ء) اس کا بیٹا رئیس ابو یحییٰ بیان کرتا ہے کہ وزیر موصوف ہمارے میں تھا کہ اس کو شدید کافور لُج لاحق ہو گیا اطبائے نے اس کو گرم دوائیں استعمال کرائیں، گرم پانی پلایا اور حمام کرائے، حتیٰ کہ آخریں اس کا قیام ہی حمام کے اندر کر دیا گیا اور کئی بار حقتہ کر یا گیا اور سینے کی بہت سی دوائیں دی گئیں

ابو سعد علامہ ابن الحسن بن وہب البغدادی ابن المؤصلایا جو امین الدولہ کے لقب سے بھی متعارف ہے
عہد عباسی کے مشہور سکریٹریوں (کاتبوں) میں رہا ہے۔ اسکو دار الخلافۃ کا کاتب (منشی) کہا جاتا تھا،
نصرانی تھا اسلام قبول کر لیا تھا، پیدائش ۱۲۱ھ (۷۳۸ء) میں ہوئی اور وفات بغداد میں اچانک ۱۹۴ھ
۱۸۱ھ میں ہوئی۔ (زرینعلی، الاعلام ج ۵ ص ۵۴۴)
ابن ابی اصیبعہ، عمون الانبار ص ۱۳۱ و ۱۳۲ باختصار۔

— نام خدا — خون نکلا اور گھر بھر میں سرت و شادمانی پھیل گئی۔ ساعد بن بشر برادر خون نکالنا رہا یہاں تک کہ اس نے تین سو درم (تقریباً ایک کلو ڈیڑھ سو گرام) خون نکال ڈالا اور مریض کے آنکھیں کھول دیں، تاہم ابھی کچھ بولا نہیں۔

اگر پہلے بیان کے مطابق اس کا وزن سات مثقال تسلیم کیا جائے تو ہمارے امثاری نظام کے مطابق یہ وزن تقریباً تین سو پندرہ گرام ہوتا ہے اور ابن ابی اصیبعہ کے انداز بیان سے یہی ظاہر ہوتا ہے کہ یہ بغیر توڑے نکالی گئی تھی۔ اب خدا جانے کیا صورت پیش آئی اور کس طرح اتنی بڑی پتھری کا باہر آجانا ممکن ہوا۔ واللہ تعالیٰ اعلم

(۲) "حلب" میں ابن بطلان (مختار بن حسن بن عبدون ابن بطلان سیسی) نے ۵۶۶ھ (۱۱۷۱ء) کے پاس ایک حلق کے اور پریشن کا کیس آیا جو بالکل گلو گرفتہ تھا، آواز میں کمی بالکل بند ہو چکی تھی، اس نے اس کا معائنہ کیا تو دیکھا کہ آواز بالکل ضائع ہو چکی ہے، اس نے اس کا پیشہ اور کام پوچھا تو پتہ چلا کہ وہ مزدور ہے مٹی دھول کا کام کرتا ہے، ابن بطلان نے اسکو دو سو گرام بہت تیز قسم کا سرکہ پلایا چند لمحے کے بعد مریض نے بہت آسانی کی اور اس میں سرکہ کے ساتھ کافی مقدار میں ریت مٹی نکلی اور حلق غبار سے

اگر پہلے بیان کے مطابق اس کا وزن سات مثقال تسلیم کیا جائے تو ہمارے ایشاری نظام کے مطابق یہ وزن تقریباً تین سو پندرہ گرام ہوتا ہے اور ابن ابی اصیبعہ کے انداز بیان سے یہی ظاہر ہوتا ہے کہ یہ بغیر توڑے نکالی گئی تھی۔ اب خدا جانے کیا صورت پیش آئی اور اس طرح اتنی بڑی پتھری کا باہر آجانا ممکن ہوا۔ واللہ تعالیٰ اعلم

(۲) حُلْب " میں ابن بطلان (مختار بن حسن بن عبدون ابن بطلان مسیحی) نے ۵۶۶ھ (۱۱۷۱ء) کے پاس ایک حلق کے اوپر لیشن کا کیس آیا جو بالکل گلو گرفتہ تھا، آواز نکلنے سے روکنا، بند ہو چکی تھی، اس نے اس کا معائنہ کیا تو دیکھا کہ آواز بالکل ضائع ہو چکی ہے، اس نے اس کا پیشہ اور کام پوچھا تو پتہ چلا کہ وہ مزدور ہے، مٹی دھول کا کام کرتا ہے، ابن اللان نے اسکو دو سو گرام بہت تیز قسم کا سرکہ پلایا چند لمحے کے بعد مریض نے بہت آری تھے کی اور اس میں سرکہ کے ساتھ کافی مقدار میں ریت مٹی نکلی اور حلق غیار سے